АДМИНИСТРАЦИЯ ДУБА-ЮРТОВСКОГО СЕЛЬСКГО ПОСЕЛЕНИЯ

ШАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ДУБА-ЮРТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ШАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН

ШЕЛАРА МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН

ДУЬБИ-ЭВЛАН АДМИНИСТРАЦИ

(ШЕЛАРА МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН ДУЬБИ-ЭВЛАН АДМИНИСТРАЦИ)

ПРОТОКОЛ

23 сентября 2024 г. № 03

с. Дуба-Юрт

заседания рабочей группы

по противодействию коррупции

Дуба-Юртовского сельского поселения

Председательствующий:

Музаев Магомед Саид-Ахмадович - глава администрации Дуба-Юртовского

сельского поселения

Секретарь рабочей группы:

Ацаев Магомед-Арби

Пахрудинович

- ведущий специалист администрации

Члены комиссии:

Бериев Ахмад Саидович - имам мечети сельского поселения

Дудаев Магомед Махмудович - директор МБОУ СОШ «Территория Знаний»

Эльдаров Сайд-Хусин Усманович - заведующий ВА Дуба-Юртовского с/п

Дударов Абубакар Рамзанович - УУП Дуба-Юртовского с/п

Куруева Малика Хамзатовна

Куриев Мансур Харонович

- заведующий отделением СДК с. Дуба-Юрт

- директор МБОУ СОШ с. Дуба-Юрт

Присутствовали: 10 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Организация незамедлительного направления в антикоррупционную

Комиссию Шалинского района информации, касающейся событий, признаков и

фактов коррупционных правонарушений, о проверках и процессуальных

действиях, проводимых правоохранительными органами, а также об актах

реагирования органов прокуратуры и предварительного следствия на нарушения

законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции в органах

местного самоуправления, а также подведомственных им учреждениях

(предприятиях).

Докладчик: Бакаев М.А. – главный специалист администрации.

2. Организация и проведение практических семинаров, совещаний,

«круглых столов» по антикоррупционной тематике для муниципальных

служащих, в том числе:

 по формированию негативного отношения к получению подарков;

 о порядке уведомления о получении подарка и его передачи;

 об установлении наказания за коммерческий подкуп, получение и дачу

взятки, посредничество во взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме

коммерческого подкупа или взятки

 об увольнении в связи с утратой доверия;

 по формированию отрицательного отношения к коррупции и т.д.

Докладчик: Шидаев А.А. – заместитель главы администрации.

3. Разработка и утверждение плана работы рабочей группы по

противодействию коррупции на 4 квартал 2024 года.

Докладчик: Ацаев М-А.П. – ведущий специалист администрации.

1. СЛУШАЛИ:

Бакаев М.А. – главный специалист администрации

 рабочей группой в целях выявления коррупциогенных факторов и их

последующего устранения проведена антикоррупционная экспертиза всех актов и

проектов нормативно правовых актов главы администрации Дуба-Юртовского

сельского поселения за 3 квартал 2024 года.

Все НПА были направлены на антикоррупционную экспертизу в

прокуратуру Шалинского муниципального района. После проверки НПА

представлений и протестов об устранении нарушений законодательства РФ о

противодействии коррупции не поступало.

В связи с чем, для направления в антикоррупционную Комиссию

Шалинского района информации, касающейся событий, признаков и фактов

коррупционных правонарушений за 3 квартал 2024 года не имеется.

РЕШИЛИ:

2.1 Информацию Бакаева М.А. – главный специалист администрации о

проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

администрации за 3 квартал 2024 год принять к сведению.

2.2 При выявлении коррупционного фактора в НПА незамедлительно

сообщить в АКК Шалинского района и направить в прокуратуру для

дополнительной экспертизы.

Ответственные: администрация сельского поселения, рабочая группа по

противодействию коррупции Дуба-Юртовского сельского поселения.

Срок исполнения: до конца 2024 г.

2. ВЫСТУПИЛИ:

Шидаев А.А. – заместитель главы администрации

 для нас главной задачей в сфере противодействия коррупции является

профилактика любых коррупционных проявлений, выработка у муниципальных

служащих нетерпимого отношения к коррупции, недопущение ситуаций, когда

личная заинтересованность мешает исполнению служебных обязанностей.

В этих целях на постоянной основе в администрации поселения проводятся

семинары, круглые столы и иная методическая работа среди муниципальных

служащих, работников, замещающих должности немуниципальной службы, а

также работников подведомственных учреждений в сфере противодействия

коррупции:

 по разъяснению норм законодательства о противодействии коррупции,

 соблюдению ограничений, запретов, связанных с муниципальной

службой, требований к служебному поведению, возможности заниматься иной

оплачиваемой деятельностью и необходимости уведомлять об этом главу

администрации;

 Разъяснение муниципальным служащим ограничений, налагаемых на

граждан после увольнения с муниципальной службы;

 по разъяснению сущности конфликта интересов, а также обязанности при

возникновении у муниципального служащего конфликта интересов или угрозы

возникновения такого конфликта ставить в известность главу администрации;

 на постоянной основе проводятся разъяснительные беседы с

муниципальными служащими об ограничениях и запретах, в том числе по

ограничениям, касающимся получения подарков.

Фактов получения подарков лицами, муниципальными служащими не

выявлено.

РЕШИЛИ:

2.1 Информацию Шидаева А.А., – заместитель главы администрации, об

организации и проведении практических семинаров, совещаний, «круглых

столов» по антикоррупционной тематике для муниципальных служащих, принять

к сведению.

2.2 Шидаеву А.А., продолжить проведение семинаров, совещаний круглых

столов по антикоррупционной тематике.

Ответственные: администрация, рабочая группа по противодействию

коррупции сельского поселения.

Срок исполнения: до конца 2024 г.

3. СЛУШАЛИ:

Ацаев М-А.П. – ведущий специалист администрации

- который предложил одобрить и утвердить план работы рабочей группы по

противодействию коррупции на 4 квартал 2024 года.

РЕШИЛИ:

3.1 Утвердить план работы рабочей группы по противодействию

коррупции на 4 квартал 2024 года.

Исполнители: администрация Дуба-Юртовского сельского поселения, рабочая

группа по противодействию коррупции.

Срок исполнения: до конца сентября 2024 года.

 Председательствующий рабочей группы __________________ М.С-А. Музаев

                   Секретарь рабочей группы __________________ М-А. П. Ацаев